de plenitudine ejus acceperunt. Et q.7. præced.a.9.dicit, quod plenitudo gratiæ fuit data Christo, ut universalis principio habentium gratiam.

237 Ad 1. test. Scrip. resp. D.Th. ibi lect. 5. ex Aug. ly in plures non sumi ibi comparativè, sed absolute, ut sensus sit, quod si delictum unius Adæ processit in multos, multò magis gratia unius Christi in multos. Ad 2. resp. S.D. ibi lect. 3. per Christum restaurari Angelos, non quod pro illis mortuus sit; sed quia redimendo hominem, ruinas Angelorum implevit. Ad 3. Resp. sermonem ibi esse, non de Angelis, ut potè animam non habentibus, sed tantum de hominibus, seu fratribus accusatis, qui non dilexerunt animas suas usque ad mortem, ut ex contextu liquet. Ad test. Hier. (quod sanè nihil prorsùs erroris continet, quidquid Vazquez audiat, cùm nihil amplius exprimat, quam illud Job 41. Timebunt Angeli & territi purgabuntur.) Resp. ex eodem Doctore Max. sui ipsius Interpretè, sensum esse, quod Crux Christi purgavit homines, & Angelos; illos quidem à peccatis; istos, à nescientia, aliisque defectibus, qui tolluntur à Christo per actus hierarchicos.

238 Sic apertè colligitur ex S. D. ait enim super cap. 2. ejusdem epist. eatenus Sanguinem Christi purgasse quæ in Cælis sunt, & quæ in terra, quatenus cælestia, & terrena copulavit, hoc enim profuit Angelis ad gloriam accidentalem, ex hominum confortio, & suæ ruinæ reparatione, consurgentem. Dum autem ait D. Max. Nullus absque peccato, non loquitur de Angelis, ut aëtumat Vazq. sed de hominibus; verba enim illa transcripsit ex Job 14. quibus probat August. dari in hominibus peccatum originale, ut vide-re est l.2. de Nupt. c.29. Quod si de Angelis id dixit; non de peccato mortali, sed de imperfectione negativa, à qua purgari possunt, locutus est. Vide Jo. à S. Th. disp. 10. a. 3. §. Defensio D. Hieronymi contra Vazquez. Et scito, quod non minor reverentia debetur Patrum scriptis (quæ sunt reliquiæ cogitationum ipsorum) quam sacris eorum mænineribus, ut appositi notat Petrus Cellensis. Ad test. D. Bern. Reip. intel-ligi (juxta contextum) de Christo ut Deo, cuius auxilio

An-

Angeli boni steterunt. *Ad 1. D. Th. auth. R. S. D.* ibi non explicare quid Angeli acceperint; sed ex alibi ab ipso dictis constat, solam gratiam accidentalem, nimirum, illustrations, gaudia, aliaque charismata, illos accepisse. Alia autem S. D. verba accipienda sunt per distributionem accommodam, juxta dicta.

239 *Opp. 6. Christus est primus omnium prædestinatorum:* ergo est causa prædestinationis illorum, primum enim in unoquoque genere, est causa cæterorum: ergo est causa gratiæ & gloriæ essentialis eoruū, quæ sunt primus & ultimus prædestinationis effectus, *Præt.* Angeli in via habuerunt fidem de Christo: ergo per Christum, nam fides Christi, à Christo est. *Tandem:* Si Christus sola accidentalia dona influeret in Angelos, solum accidentaliter & secundum quid foret illorum caput, contra dicta.

240 *Ad 1. Dist. ant.* Est primus omnium prædestinatorum eodē modō, *N.* Diversimodè, *C.* nam respectu Angelorum, est primus prioritate dignitatis, ut exemplar, & finis extrinsecus; quod sufficit ad verificationem proloquii: Respectu verò hominū, est ulterius primus prioritate influxus, & causalitatis in illorum gratiam & gloriā essentialiem; quia destinatus est ut eorum Redemptor, cui subjiciuntur ut *redimendi*, Angeli verò tantum ut *Ministri redemptionis*, non tamen redemptione egentes. *Sed in ltabis:* Ergo Christus præcedit prædestinationem Angelorum sicut causa exemplaris & finis: ergo intuitū illius largitus est Deus Angelis gratiam & gloriam essentialiem. *N. conf.* Christus enim non est finis per se intentus prædestinationis & gratiæ Angelorum; sed solum extrinsecè, & ex voluntate Dei superveniente, quâ illas, prius volitas, ordinavit in gloriam Christi venturi: sicut qui paravit mensam ad prandium, eam posteà amico supervenienti offert.

241 *Ad 2. N. conf. & prob.* Nec enim fides illa erat Christi *ut principii*, quasi habita ex meritis Christi; sed *ut objecti*, crediti ut redemptoris hominum, non sui; & ut consummantis merita per mortem, quâ Angeli non indigerunt: & sic credebant in Christum, ut finem, & *Redemp-*

demptorem hominum, cui ipsi destinabantur *ut Ministri*, non
ut redimendi: Adeoque nec habuerunt spem in Christum,
tanquam mediatorem, sed tanquam in finem a quo erant
consummandi & honorandi accidentalibus gratiae donis, in
ordine ad quae sunt aliquo modo viatores, ut ait D. Th. q. 27.
de verit. a. 7. ad 5. Nota autem, ut instantiam præcludas,
quod Angelii dum justificarentur, habuerunt fidem Christi
venturi, ut objecti revelati, concomitanter ad justificationem
eorum concurrentis, non autem essentialiter, & per
se. Idem de justificatione Adæ in statu innocentiae esto ju-
diciu[m]. *Ad ult.* N. sequel. Quamvis enim sola dona acci-
dentalia ex meritis Christi recipient; perfectissime nihilo-
minus ei subduntur; ratio autem Capitis mystici, absolutè
& simpliciter non sumitur ex solo effectu quem influit, sed
ex subjectione membrorum ad ipsum.

242 Opp. tandem cum Godoy cont. i. rat. concl. Christus enim sibi gloriam corporis, & Angelis dona acciden-
talia promeruit, & quidem meritô morte consummatô, quin se, aut illos redemisse; pro se, aut illis mortuum esse,
dicatur: ergo. *Resp. disp.* esse, quia si Angelii fuissent justi-
ficati ex merito Christi, ipsius morte consummatô; indi-
guissent simpliciter morte Christi ad sui justificationem;
adeoque Christus pro illis mortuus esset: verè enim mor-
tuus est pro omnibus, absolutè indigentibus ejus morte, sive
privativè essent per peccatum mortui, sive negativè care-
rent vitâ gratiae. Christus autem, quamvis de facto meruerit
sibi gloriam corporis, & de possibili justificationem & glo-
riam animæ: quia tamen poterat præfata dona jurè connat-
uralitatis habere; ideò absolutè non egebat propriô meri-
tô & morte ad eorum obtentum, nec pro se mortuus dici
potest, ut diffinitur in Conc. Ephes. can. 10. *Dona* autem
accidentalia Angelorum, quamvis pendeant ex morte Christi; hæc tamen solum per accidens fuit decreta ex motivo
illa promerendi, quia nimis primariò volita fuit ob re-
demptionem humanam: unde pro nobis, & non pro An-
gelis mortuus est Christus.

243 Ex dictis inferes i. ex nostra, seu D. Th. sententia,
neu-

neutiquam derogari amplitudini gratiae Christi: Imo si illa, non minus Angelis, quam nobis profuisse dicamus, ipsi Veritati adversamur, dicenti, se non venisse vocare justos, sed peccatores. Et sane, si Christo omne meritum absolute possibile de facto asseramus, dicendum foret, ipsum actu meruisse Patris, & Spiritus S. incarnationem, hoc enim meritum erat illi possibile. *Inferes* 2. Protoparentem in statu innocentiae non habuisse ex meritis Christi gratuita dona, ne accidentalia quidem, quia ut innocens, nec redemptione egebat, nec erat redemptionis minister: illa ergo habuit ex sola Dei Conditoris liberalitate. *Inferes* 3. esse Caput Ecclesiae secundum interiorem influxum, esse proprium Christi, sola enim ejus humanitas habet vim iustificandi, cum sola sit conjuncta Verbo. Sed secundum exteriorem gubernationem, commune est Christo & aliis, esse caput, differenter tamen; nam Christus est caput omnium, ad Ecclesiam pertinentium secundum omnem locum, & tempus, & statum & quidem propriâ virtute & autoritate; alii vero secundum specialem locum, ut Episcopi; vel determinatum tempus, ut Papa; & utrique in statu viæ, & vice ac autoritate Christi. Vide D. Th. a.6.

244 Inf. 4. cont. Cathar. Suar. aliosque, Christum quâ hominem, non esse propriè caput creaturarum irrationalium, cum nihil supernaturale in illas influat. Dicitur autem *primogenitus omnis creaturæ* Coloss. 1. quâ Deus, in natura creata subsistens: Vel quia nomine *omnis creaturæ*, intelligitur homo, sicut in illo Marci ult. *Prædictate Evangelium omni creaturæ*, juxta Greg. Inf. 5. id quod docet D. Th. aa. 7. & 8. diabolum, & Antichristum esse quodammodo caput omnium malorum: ille quidem secundum exteriorem gubernationem, cum ducantur ab eo in suum finem, nempè, in aversionem à Deo sub specie libertatis. Et sane omnes mali peccatum diaboli tanquam vexillum sequuntur, illud sponte, vel suggestione imitando. *Antichristus* autem est malorum omnium caput, ob malitiæ plenitudinem, cuius reputatur figura omnis alia præcedens.

245 Uterque autem unum sunt caput, non *simpliciter*, sed

sed *ordine*, quatenus in Antichristo plenissimè erit impressa malitia diaboli: unde iste erit in illo per malitiæ effectum, non per communicationem personæ, nec per intrinsecam inhabitationem. *Adam* verò licet sit posteriorum caput, quoad originalis traductionem, secùs ut personaliter peccantium: quia nec istorum aversionem à Deo, prout sic peccantium, suò peccatō intendit; nec istud fuit absolute maximum. *Inferes* demùm, Beatiss. Deiparam dici quidem, & esse Ecclesiæ collum, tanquam Capiti Christo conjunctiorem, & gratiâ cunctis SS. longè pleniorem; non tamen capti, ob defectum jurisdictionis, & influxus capitalis. *Ad* rationem autem capitis malorum (ut objectioni occurram) sufficit juxta PP. vel malitiæ influxus per suggestionem, ut in diabolo; vel excessus, ut in Antichristo.

TRACTATUS III.

DE SCIENTIA, ET POTENTIA ANIMÆ CHRISTI.

à q. 9. ad 13. inclusivè 3. p.

245

Contemplatâ Christi gratiâ, animam ejus afficiente, jurè speculandam exemplò assumit S. D. à q. 9. Scientiam, seu cognitionem illius, primam animæ potentiam, seu intellectum, ornantem: Joannem æmulatus, qui Christi gratiæ veritatem adjunxit. Porrò sicut Anima Christi triplici splendent gratiâ, substantiali, personali, & capitali: sic intellectus ejus triplici enît scienciam, beatam, infusam, & acquisitam. De quibus sequentibus Disputandum nobis est. Sit igitur

DIS-

DISPUTATIO I.

De Scientia Beatae Animæ Christi.

DUBIUM I.

Utrum Intellectus humanus Christi à primo conceptionis momento fuerit scientia beata illustratus?

247 **A**nte resol. supp. 1. ut fidē certum, & dissimilatum in VI. Syn. Gen. cont. Monotelitas, fuisse in Christo aliquam sciētiām, seu intellectionem creatam (*scientiam hīc largè accipimus pro qualibet cognitione intellectus humani*, ait D.Th. a.1.) Cūm fides doceat, Christum orasse, meruisse, miratum esse, didiscisse, & in sapientia profecisse, multaque alia, intellectionem requirentia, & sibi quā Deo repugnantia, fecisse. Et sanè intellectus humanus Christi sine intellectione creata maneret imperfectus, ut potè in potentia; & suō fine, nempè, propriā operatione, privatus. *Supp. 2.* etiam ut fidē certum, ob dicta tom. 1. à N. 237. intellectum humanum Christi neutiquā posse præfatā scientiā Deum comprehendere. *Supp. 3.* repugnare prorsū intellectum humanum Christi intelligere per intellectionem incretam, ut de aliis beatis ostendimus tom. 2. à Num. 51.

248. Supp. tandem cum D.Th. a.2. esse in Christo, quā homine, scientiam beatam. *Tum*, quia fidē constat, ipsum plenè novisse Deum, juxta illud Joan. 8. *scio eum*, & sermonem ejus servo. Ubi ly *scio* cognitionem quidditativam denotat, non scientiam infusam, quā solū cognovit de Deo quoad an est: *Servare autem Patris sermonem*, ad Christum quā hominem, spectat: ergo quā homo, quidditativam Dei habuit cognitionem, in qua scien-

tia beata consistit. *Tum*, quia omne quod est in potentia, reducitur in actum per id quod est actu; oportet enim esse calidum id, per quod alia calefiunt; sed homo est in potentia ad scientiam beatam, in Dei visione consistentem, cuius est capax, quatenus est ad imaginem Dei; & reducitur in actum istum per Christi humanitatem, juxta illud Hebr. 2. *Qui multos filios in gloriam adduxerat*: ergo fuit in Christo scientia beata, & quidem excellentissime, *quia semper causam oportet esse perfectiorem causatō*. Et hinc infertur, D. Th. hic a. 2. solum resolvere existentiam scientiae beatæ in Christo, præscindendo à circumstantia temporis, de qua inquirit infra q. 15. a. 10. ubi resolvit, fuisse viatorem, & comprehensorem simul, & q. 34. a. 4. ubi propositum à nobis dub. dirimit. His prælibatis,

249 Conclusio est astir. comm. PP. & Theol. & adeò certa, ut oppositum, vel hereticum, vel heresi proximum, vel ut minimum, temerarium à Theol. judicetur. Illam luctucentissime firmat omniscius Canus noster lib. 12. de loc. c. 14. plurimis Scrip. PP. & rationum momentis. Prob. autem ex illo Psal. 64. adducto à D. Th. infra q. 34. a. 4. *Beatus quem elegisti, & assumpsisti*. Ubi humanitatis assumptio cum ejusdem beatitudine jungitur, juxta August. Sed assumptio fuit ab initio conceptionis: ergo & beatitudo. *Tum* ex illo Joan. 1. *Verbum caro factum est, & habitavit in nobis . . . plenum gratiæ, & veritatis*; at si Christus quæ homo, non fuisset ab initio beatus, nec fuisset ex tunc gratiæ aut veritate plenus, quippe deesset illi & suprema gratiæ perfectio, seu consummatio per gloriam, & summa veritatis cognitio, seu visio beata: ergo.

250 Prob. deinde rat. *Tum* quia Humanitas Christi in ipsa incarnatione fuit elevata ad supremum esse: ergo ad supremam operationem, seu visionem beatam. *Tum*, quia Christus quæ homo, à principio conceptionis est Filius Dei naturalis, adeoque hæres bonorum Patris: ergo ex tunc ea possedit per visionem beatam, cum hujus ex tunc fuerit capax. *Tum* quia Christus ante mortem fuit beatus, ut suprà vidimus, & inter alia, ipsa corporis gloria in transfiguratione-

tione ostendit, juxta PP. ergo cùm nihil cogat ad asserendum, quòd talis non fuerit ab initio, imò unio hypostatica, quam ex tunc habuit, talem ex tunc fuisse, evincat; beatus ex tunc credendus est. *Tum postremò*, quia aliàs ambulasset per fidem, quod est falsum: ergo.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

251 Opp. 1. cont. 1. supp. Christus per scientiam divinam cognoscebat omnia: ergo superflua fuisset in eo scientia creata. *Præt.* Lux minor per majorem offulcatur: ergo & quælibet scientia creata per increatam, ad quam illa comparatur ut lux minor ad majorem. *Ad 1. resp.* D. Th. hic a. 1. ad 1. Christum, quæ Deum, cognoscere omnia, cognitione increatâ, quæ non potest esse actus animæ Christi, cùm sit alterius naturæ; unde alius debuit in ea dari, aliàs nihil cognovisset, & ita esset frustrâ assumpta, cùm omnis res sit propter suam operationem. *Quæ contra* hanc solut. objici possent, soluta manent t. 2. à N. 55. *Ad 2. resp.* ibidem ad 2. Dist. ant. Si sint in eodem ordine illuminantis, ut lux Solis, & lux candelæ, C. Si lux minor sit in ordine illuminati, N. tunc enim potius augetur, ut lux aëris per lucem Solis; & sic clarescit lumen scientiæ humanæ in Christo per scientiam divinam.

252 Opp. 2, cont. 4. supp. Christus ex ipsa unione fuit beatus: ergo superflua foret in eo alia scientia beata. *Præt.* Maxima illa inducta à D. Th. verum quidem habet in causis principalibus, secùs in instrumentalibus (qualis est humanitas Christi respectu nostræ beatitudinis) ut patet in omnibus instrumentis naturæ, vel artis, quia nec semen est actu animal, aut planta, nec pennicillus imago: Imò nec verum habet in instrumentis animatis, nec enim oportet, ministerium actu habere gratiam, quam suô ministeriô præbet: ergo corruuit ratio illa D. Th. *Postremò* Christus non constituitur reducens nos ad beatitudinem, ratione beatitudinis: ergo non oportet, quòd istam actu habeat. *Constat.* nam maxima illa verificari nequit, nisi respectu illius formæ, ratione cuius causa operatur. *Ant.* verò constat, nam humanitas Christi agit moraliter in nostram beatitudinem,

ratione gratiæ , & meriti ; physicè autem *instrumentaliter*, per motionem fluidam, & ab *intrinseco* transeuntem.

253 Ad 1. resp. D. Th. a. 2. ad 2. quòd homo ille per unionem est beatus beatitudine increatâ, sicuti per eandem est Deus : sed præter hanc debuit esse beatus beatitudine creatâ , quâ ejus anima constitueretur in suo ultimo fine. *Ad 2. & 3.* Resp. illis convinci , rationem D. Th. non esse demonstrativam; quod ulterius fit manifestum, nam si Christus (ut potuit) non fuisset beatus, adhuc tamen posset cauare beatitudinem nostram & meritorie , & *instrumentaliter* physicè, sicut modò. Eit nihilominus ratio D. Th. optima congruentia , quâ solâ probari potest conclusio illa, utpotè enuntians factum , ex solo Dei arbitrio pendens: Ideòque S. D. non intulit necessarium simpliciter fuisse quòd in actu esset videns Deum , sed quòd *oportuit* ; quia scilicet erat decentissimum , quòd instrumentum excellētissimum , & quod simul erat efficiens principale meritorium , exemplar insuper nostræ beatitudinis , illam in se præhaberet actu , cùm illius aliunde sit capax. Et sanè humanitas Christi (ut ultimo specialiter occurramus) ut exemplar beatitudinis nostræ , operabatur ratione beatitudinis. Hæc benè nota , ut plurima solvas , quæ gratis , & importunè objici solent cont. rationes D. Th. quæ ratione materialè , demonstrativæ esse non possunt , sunt tamen optimæ congruentiæ.

254 Opp.3. cont.concl. Voluntas humana Christi(imminente passione) erat summè tristis , juxta illud , *Tristis est anima mea usque ad mortem*, quod etiam de voluntate accipiunt communiter PP. ergo non fuit tunc in ea summa delectatio , scientiam beatam necessariò consequens , nisi velis , duo simul contraria in eodem subjecto existere : ergo. *Præt.* Juxta D. Th. infrà q.15. a.6. eatenus appetitus sensitivus Christi fuit capax tristitiae , quatenus per dispositionem divinam delectatio divinæ contemplationis non derivabatur ad vires sensitivas: ergo si voluntas humana Christi fuit summè tristis , non fuit gaudens. *Ad 1.* (sanè difficile) N. conf. Ad prob. Resp. gaudium, & tristitiam coexistere divi-

nitùs posse in eodem circa diversa , vel circa idem sub diversa ratione objectiva , qualiter fuerunt in voluntate humana Christi : gaudebat enim de objecto beatifico , de quo neutiquam tristari poterat.

255 De morte autem delctabatur , quà utili , tùm ad proprii corporis gloriam , & nominis exaltationem , tùm ad salutem nostram : Tristabatur autem de eadem , quatenus naturæ dissentaneâ . Sic communiter Theol. si paucos excipiias . *Ad 2.* Resp. rationem illam D. Th. esse evidentissimam , & sufficientissimam , sed non necessariam , & adæquatam : Evidens quidem est , quòd gaudium in sola voluntate existens , non impedit existentiam tristitia in sensu (quam ibi propugnat respectu animæ Christi) cùm sic non contrariantur . Sufficeret nihilominus ad coexistentiam utriusque affectionis diversitas formalis objectiva ; unde & istam etiam assignat infrà q.46.a.8. ad 1. & q.26. de verit.a.10.ad 9. quamvis neutrobi loquatur de tristitia voluntatis propriâ , sed de tristitia passione , residente in sensu ; quia non de illa , sed de ista ex professo differebat , ut legenti patebit , ideòque de illa , nec ait , nec negat , esse compatibilem cum gaudio voluntatis .

256 Sed instabis 1. Quia alias nulla tristitia esset incompatible in eodem circa idem objectum , nam ratio formalis objectiva utriusque semper est diversa , cùm sint fuga , & prosecutio . Secundò : Quia utriusque coexistentia in voluntate Christi non fuisset miraculosa , sicut talis non est coexistentia amoris , & odii in eodem circa diversa , vel circa idem sub diversa ratione . Tandem per oppositum , quia summa tristitia expellit ab eodem summum gaudium , quantumvis de diverso objecto , ut 7. Ethic. c.14. docet Phil. & experientia ipsa testatur : ergo . *Ad 1.* N. sequel . Ad prob. Dist. ant. Ratio formalis *sub qua* , C. Que , N. Hæc enim potest non esse diversa , ut in Christi voluntate contigit ; simul enim tristabatur , & gaudebat de eadem materialiter morte , inspectâ secundum diversam rationem formalem *sub qua* , juxta dicta . Vide t. 3. N. 662.

257 *Ad 2.* N. sequel . Ad prob. Resp. disp. esse , quia amor &

& odium, aliæque similes affectiones, sunt incompatibilis in eodem, ob solam unitatem seu identitatem formalem objectivam; adeòque istâ sublatâ, naturaliter coexistere valent: Tristitia autem, & gaudium invicem ulterius pugnant, ob contrarium modum aficiendi subjectum, quod illa comprimit, istud dilatat: unde utriusque in summo coexistentia in eodem (quantumvis circa diversa) miraculosa semper est: sed circa omnino idem, omnino impossibilis. Verbô dicam: Oppositio tristitiae, & gaudii in eodem, circa formaliter diversa, est *connaturalis*, divinitus solùm vincibilis: sed circa formaliter idem, est *metaphysica*, neutiquam superabilis. Et per hæc patet ad ult.

258 Cùm ex modò dictis plenè solutus maneat objectus nodus; frustrà nonnulli distinctionem nescio quam comminiscuntur partis superioris, & inferioris, in Christi voluntate, ut illi gaudium, huic tristitiam de eadem morte tribuant. Ratione inquit superiorem, & inferiorem, per actuum officia distinctas, agnovit post August. & explicuit Ang. Doct. 1.p.q.79. a.9. & q.15. de verit. per totam, alibique: sed de voluntate, altum ubique silentium. Ubi cùmque autem superiori rationis parti animæ Christi tribuit gaudium, & foli inferiori parti tristitiam; loquitur aperte de sola tristitia passione, sensitivâ, & per *superiorem partem* intelligit voluntatem, per *inferiorem* verò, sensualitatem, seu appetitum sensitivum, qui dividitur per irascibilem, & concupisibilem, juxta ea quæ docet ex professo laudatâ q. 15. de verit. a.3. in corp. Nullibi tamen voluntatem in superiorem, & inferiorem distinguit, sed solùm rationem, Quòd etsi fecerit, nihil inde tamen: nam etsi rationi superiori, & inferiori diversi tribuantur actus (ut scientiæ, & sapientiæ,) non tamen adversi (ut scientiæ, & opinionis:) Gaudium autem, & tristitia, affectiones sunt, non modò diversæ, sed adversæ: Apage itaque hanc distinctionem.

259 Omittenda pariter est solutio illa Mag. Cani de repressione gaudii beatifici in voluntate Christi, passionis tempore, ut suam in nos charitatem miris modis ostenderet, *majoresque in nobis igniculos excitaret, tum pœnitentia, tum*

amoris, tum gratitudinis, ut Canus ipse eloquenter pro more, & juxta pie loquitur. Omittenda inquam est, tanquam non necessaria; sed non quia vel minima sit censurâ digna, ut plures temerè autumant: Est quippe aperta Ambrofii sententia, quem non tam expressit, quam excripsit Canus: Ergo pro me doluit Christus (ait ille lib. 10. in Lucam) qui pro se nihil habuit quod doleret: & sequestrata delectatione divinitatis aeternae, tandem meæ infirmitatis afficitur. Nec aliter commodiùs exponi valent duriusculæ quædam veterum PP. locutiones, ut ejusdem Amb. Hilarii, Epiphani, Leporii, aliorumque plurium, ad illa Domini verba, Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti? adeò, ut omnes illi nihil aliud scripsisse videantur, quam quod Canus explicatiùs, distinctiusque defendit.

260 Huic Cani sententiæ, ultrò, obnixè, & utrōque pollice subscribunt tres præclarissimi Societ. Scriptores, Salmeronius, Maldonatus, & Greg. de Valentia. Suffragatur etiam Delgadillus, teste Heinô in præsenti: Fallitur igitur quisquis illam Patrum ac Theolog. præsidiò destitutam pronuntiat. Fortius quod in oppositum objici solet, paucis diluit Canus ipse, dicens: Gaudium fateor ex Deo viso in voluntate necessariò nasci, non secùs atque ex Sole lumen, calorem ex igne: sed retraxit aliquando Sol radios suos; & nè calefaceret, compressus est etiam ignis: Quare nihil mirum videri cuiquam debet, si in hominum redemptione per hominis unius dolores explendâ, voluptas omnis reprimeretur, quam alias ex visione Dei profici sci, naturæ ratio demonstrat. Reliqua nullius ferè sunt ponderis, ut videri est apud Godoy disp. 32. à N. 33. Piccinard. & M. Serri in Cani Vindicationibus, cap. 8. Illud Cant. 3. (ut nihil omittamus) Et in die letitiae cordis ejus, quod ad passionis tempus passim refertur, sic glossat D. Th. ibidem, id est, Synagoga, quia ad litteram Ju dæi, & Synagoga gaudebant, & letabantur de passione Christi: unde nihil laudatæ sententiæ Cani officit.

261 Objici tandem solent cont. concl. quædam Scrip. test. quibus significari videtur, Christum ante passionem, & mortem suam non fuisse beatum: Dicitur enim Lucæ 24.

Nonnè oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam? Joan. 7. Nondūm Spiritus erat datus, quia Jesus nondūm erat glorificatus. Et cap. 17. ait ipse Dominus: Clarifica me Pater claritate quam habui, priusquam mundus esset, apud te. Tandem Apoc. 5. dicitur, Christum, quia occisus est, accepisse gloriam, & divinitatem: ergo. Resp. tamen facile, his & similibus locis sermonem esse, vel de gloria Corporis, & exaltatione nominis Christi; vel de restituzione unionis hypostaticæ cum tota humanitate, quæ in Resurrectione facta est. Unde nihil inde cont. concl.

DUBIUM II.

*Utrum Anima Christi in Verbo, seu scientia beata,
cognoverit omnia præsentia, præterita,
& futura?*

262 **C**oncl. est affirm. D. Th. h̄c a.2. & serè com. Theol. cont. nonnullos Veteres, & RR. non tamen de fide, ut perperām, & nimis rigidè censet Vazquez. *Ante prob. supp. ex dictis t. i. à N. 451.* non potuisse animam Christi h̄c scientiâ cognoscere omnia possibilia. *Supp. & alia plura totō illō Tractatu II. discussa,* nē acta agamus, & ut Angelico Doctori idem h̄c præmonenti in fronte q. 10. morigeremur. His igitur præsuppositis, Prob. concl. rat. D. Th. Beati enim vident in Verbo omnia ad eorum statum pertinentia, ut ostendimus t. i. à N. 248. sed præfata omnia spectant ad statum, & dignitatem Christi, etiam quā hominis, cui, ut Domino, subjecta sunt in perpetuum omnia; & insuper ut Judici vivorum, & mortuorum, horum omnium cogitatus; vel ut judicandi, si finale præcedant judicium; vel ut merces, aut pœna accidentalis, si illud subsequantur: ergo.

263 Hinc inferes i. Animam Christi cognoscere in Verbo accidentia successiva actu infinita; tales enim sunt cogitatus hominum, & Angelorum, per totam æternitatem fu-

futuri, qui æternitati, ut superiori eorum mensuræ, simul coexistunt, juxta dicta t. I. à N. 337. Sed non cognoscere substantias, aut accidentia permanentia actu infinita, quia non datur, nè in æternitate quidem, numerus permanentium actu infinitus; cùm fides doceat, mundum incœpisse, & generationem desitaram: ideoque dici potest, scientiam visionis animæ Christi, esse, & non esse, infinitorum, ut appositi docet Cajet. *Inferes* 2. animam Christi, non successivè, sed simul, & à principio beatitudinis, novisse omnia præsentia, præterita, & futura, cùm illa cognoyerit scientiâ beatâ, quæ nullam successionem, seu mutationem patitur, cùm æternitate mensuretur, juxta dicta t. I. N. 168.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

264 Opp. I. quòd ex Evangelio constat, Christum, quâ hominem, ignorasse diem judicii, interrogasse de loco sepulturæ Lazari, & orasse Patrem, ut transferret ab eo Calicem, si possibile foret: ergo quâ homo, non sciebat omnia in Verbo. *N. ant.* Verè enim sciebat tempus judicii, sepulturæ locum, & Patris voluntatem. Sed primum nescire se dixit ad manifestandum: sicut econversò Gen. 22. dixit Deus, *Nunc cognovi, &c.* id est, *nunc cognoscere feci*, ut ait D. Th. híc a. 2. ad 1. Recole dicta t. 3. N. 644. De secundo eò interrogavit, ut ostensò sibi sepulchrō, palam fieret Judæis, Lazarum verè fuisse mortuum, ut ejus resuscitationem negare, aut in dubium revocare, non possent. In tertio ostendere voluit naturale vitæ desiderium, Patris beneplacito subordinatum. *Dùm* autem Patres afferunt, Christum, quâ hominem, diem judicii ignorasse, accipiunt ly quâ reduplicativè; quamvis enim ut homo sciret, non tamen quia homo.

265 Opp. 2. Quia sequeretur, scientiam beatam animæ Christi comprehendere scientiam visionis Dei. *Sequeretur* præt. Christum plura cognoscere ut hominem, quām possit facere ut Deus. *Tandem* sequeretur, habere animam Christi lumen creatum infinitum, quali opus est ad cognitionem dictorum, cùm hæc sint infinita, juxta dicta N. 263. *Ad* 1. N. sequel. ob dicta tom. I. N. 256. *Quamvis* enim utraque eun-

eundem habeat terminum positivum ; hunc tamen clarius infinitè intuetur divina : quæ insuper omnes negationes liberè volitas distinctè , & in particulari attingit ; scilicet scientia beata animæ Christi ; cùm illæ negationes tot sint, quot pure possibilia. Et quia hæc solutio evidens est , aliā addere , jam non placet. *Ad 2.* Resp. multa esse , quæ simul possunt cognosci , tametsi non possint simul produci , ut partes temporis , & motūs. Et sane Deus cognoscit infinita , quæ produci simul non possunt. *Ad ult.* omissis variis solut. Resp. cum Cippullo , & aliis, N. sequel. Ad prob. N. ant. seu supp. Cognitio enim, quā comprehendit in Verbo potentiam creaturæ (adeoque infinitos hujus effectus) est finita ; ad quam proinde finitum sufficit lumen. Colligitur ex D. Th. hīc a. 2.

266 Opp. 3. Scientia beata animæ Christi nec se ipsam attingit (cùm se ipsam specificare, aut præcedere nequeat) nec suam perpetuam durationem ; aliàs cùm sit infallibilis, esset inanihilabilis, quod est falsum: ergo non se extendit ad omnia præsentia , & futura. N. ant. quoàd utramque p. Ad prob. 1. N. cons. Cognitio enim à solo objecto primario specificatur , quod respectu visionis est Deus, in quo se ipsam secundariò videt. *Ad 2.* N. sequelam , & prob. Visio enim beatifica suam perpetuam attingens durationem, attingit illam sub decreto Dei decernente illius perpetuitatem : unde sicut nequit desinere esse, ut stat sub decreto; ita falsificari nequit. Instaturque argum. in scientia Dei, revelatione, prophetiâ, fide , & aliis, de quibus non semel diximus ex professo. Videt. 1. N. 541. & 552.

267 Opp. 4. Christus D. cognoscere non potuit actus suos liberos futuros per scientiam beatam ; cùm enim hæc sit principium ex parte actus primi, antecedens actum, cum isto connexum , & per ejus parentiam inauferibile ; illorum libertatem everteret : ergo. N. ant. Ad prob. omissis variis solut. (quibus vix salvari potest necessitas amoris beatifici, & quôd prædeterminatio physica identifiable non posse cum auxilio sufficienti constitueretur actum primum , ut optimè suadet Illust. Castel.) Resp. cum eodem, & M. Boni-

livar de Merito Christi d. 2. §. ult. visionem beatam non esse connexam cum actu; quia licet repræsentatio intuitiva videretur actu, existere non possit sine isto; potest tamen entitas visionis adæquatè existere sine illa repræsentatione; hæc enim, cum sit respectiva, & connotativa, deficere potest ex defectu termini, aut connotati, invariata intrinsecâ visionis entitate, quoad rectum. Huic solutioni subscrabit in M. S. Sapientiss. Theologiæ D. & Professor Fr. Petrus Martyr Joan. Domus, & Academiæ nostræ non vulgare decus, qui paucis abhinc annis, è vivis abiit, maximò sui desideriò relictò.

DISPUTATIO II.

De Scientia indita, vel per se infusa, Animæ Christi.

Expeditâ consideratione scientiæ beatæ Animæ Christi; de per se infusa differit Ang. D. q. 11. Et suppositâ ilius existentiâ (quam ostenderat q. 9. a. 3.) ejus nunc objectum, actum, & habitum speculatur. Ad quorum elucidationem, sit

DUBIUM I.

Utrum Scientiâ per se infusâ, distinctè, & in particulari noverit Christus omnia naturalia, seu naturaliter, seu per revelationem cognoscibilia ab intellectu creato?

268 **C**oncl. est affirm. D. Th. hic q. 11. a. 1. & com. cont. paucos. Ante cuius prob. supp. i. præter visionem beatam, admittendam esse in beatis quandam aliam scientiam per se infusam, seu supernaturalem habitu-

tualem, ab ipsa scientia beata dimanantem, quâ res crea-
tas extra Verbum cognoscunt per species infusas. *Supp. 2.*
cont. Scot. Dur. & Gabr. ex D. Th. suprà q. 9. a. 3. hâc scien-
tiâ perfusum fuisse intellectum humanum Christi ab initio
conceptionis suæ. Et constat, *tum ex illo Coloss. 2. In quo*
sunt thesauri scientiæ Dei absconditi; quod non staret, si tali
scientiâ caruisset. *Tum* rat. D. Th. Quia aliâs humanitas
Christi esset imperfecta, ut potè non reducta ad actum
supernaturalis cognitionis rerum extra Verbum per spe-
cies infusas, ad quam, & ad quas (quantumvis supernatu-
rales) erat illa in potentia obedientiali, imò & connatura-
li, tanquam sibi, ut unitæ Verbo, debitas; Christo enim
incumbebat omnia cognoscere, omniumque saluti provi-
dere. His supp.

269 Prob. concl. quoâd 1. p. cont. Scot. & Dur. asser-
entes, res naturales cognosci ab intellectu humano Christi
scientiâ naturali per accidens ipsi infusâ. Prob. inquam:
Quia naturalia naturaliter cognoscibilia, possunt quamop-
timè, supernaturaliter, seu scientiâ per se infusâ cognos-
ci: ergo sic illa cognovit intellectus humanus Christi, aliâs
in potentia, seu imperfectus maneret. Prob. ant. Licet
scientia naturalis non posset ad objecta supernaturalia af-
fondere; supernaturalis tamen potest ad naturalia descen-
dere: sicut cognitio superior inferius objectum, infinita fi-
nitum, divina creatum attingere potest: ergo. Quod autem
ea clarè, distinctè, & quoâd rationes etiam individuales,
cognoverit, Constat ex dictis; quia aliâs maneret in poten-
tia ad illa sic cognoscenda, cum sic cognoscibilia sint, &
sic ea repræsentent species infusæ quibus utitur, cum ab
ideis divinis sint exemplatæ, ut de speciebus Angelicis di-
ximus t. 1. N. 856.

270 Secunda verò p. est etiam expressa D. Th. & prob.
quoâd secreta cordium, & futura contingentia, etiam libe-
ra, de quibus est specialis difficultas: Nam quamvis prædi-
cta noverit Christus scientiâ beatâ, non obstat quominus &
infusâ illa cognoverit; plura enim beatis utrâque scientiâ
innotescunt. Illa insuper cognoverunt sâpè Prophetæ per
lu-

lumen à lumine gloriæ distinctum : ergo non solō illō sunt cognoscibilia : ergo illa cognovit Christus scientiâ per se infusâ , sicut illa modò cognoscit, quamvis & illa agnoverit in via per lumen propheticum, quod non remanet in patria. Id demùm exigit dignitas Christi, qui , cùm sit supremus omnium Judex, debet omnia præterita, & futura, aperta, & oculta cognoscere, ut omnia trútinet, judicet, puniat, & coronet. *Nota* tamen, quòd præfata cognitio de futuris liberis, & cogitationibus nondùm existentibus, non est propriè intuitiva , cùm illa nondùm existant nisi in æternitate , quæ scientiam infusam non mensurat: impropriè tamen *intuitiva* vulgò audit, ob singularem illius scientiæ perfectionem, & sic conciliantur sententiæ , in speciem adverfæ, ut appositiè notant Marinis, & Labât.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

272 Opp.2. cont.2. supp. Visio beata excludit ab eodem enigmaticam fidei, ut patet 1. Cor.13. ergo & scientiâ infusâ; utraque enim comparatur ad illam, sicut imperfecta ad perfectam. *Præt.* Scientia per se infusa , & quævis alia cognitio , comparatur ad beatam, sicut dispositio ad terminum: ergo existente istâ in Anima Christi , superfluit quævis alia. *Præt.* Sicut materia prima est in potentia ad formam substantialem , ita intellectus ad formam intelligibilem; sed materia prima nequit simul actuari dupli formâ substanciali: ergo nec intellectus humanus Christi dupli scientiâ. *Ad hæc:* Intellectus Christi cognovit omnia objecta supernaturalia per scientiam beatam; naturalia verò per acquisitam : ergo superfluit infusa. *Tandem:* Scientia infusa , cùm sit supernaturalis , est indebita intellectui humano Christi: ergo ejus parentia est purè negativa respectu illius; adeòque nullam arguit in eo imperfectionem : ergo ruit rat. D. Th.

272 Ad 1. resp. D. Th. q.9. a.3. ad 1. disp. esse, quia cognitio per species infusas , nihil includit visioni beatæ oppositum; secùs fides, cùm sit de non visis. *Ad 2.* resp. ibidem ad 2. Dist. ant. Sicut dispositio ad terminum , tanquam vis ad illam, N. Quali effectus ab illa procedens , C. Manet er-

go in Christo scientia infusa simul cum beata; non quasi via ad istam, sed quasi per istam confirmata. *Ad 3.* (quod probat, nec divinitus posse intellectum dupli specie intelligibili simul actuari, nec simul existere posse in Angelis cognitionem matutinam , & vespertinam, pluraque alia , aperte falsa) *Relp. disp.* esse, quia forma substantialis est actus primus materiæ , adæquatam hujus potentialitatem explens; secùs species intelligibili respectu intellectus , quantumvis illa sit essentia ipsa divina, quia hæc non respondet potentialitati naturali intellectus, quâ exigit informari speciebus sibi proportionatis , & rerum propriis. *Ad 4.* N. conf. Quia omnia illa sunt cognoscibilia in Verbo , & extra Verbum.

273 *Ad ult. Dist. ant.* Est indebita intellectui humano Christi, nudè sumpto, C. ut assumpto ad esse Verbi , N. *Deinde datō ant. & 1. conf. Dist. 2.* Nullam arguit imperfectionē privativam, C. negativam, ab illo pariter relegandā, N. Nam, ut D. Th. discurrit, decebat ut Anima Christi Verbo personaliter unita, esset omnino perfecta ; adeoque nulla in ejus intellectu esset potentialitas (seu naturalis , seu obedientialis) non reducta ad actum : unde non solūm imperfectio privativa excludenda ab eo est ; sed etiam negativa , quam importat potentialitas obedientialis non redacta ad actum; nec enim includit parentiam perfectionis debitæ , sed indebitæ. *Quamvis* autem talis imperfectio negativa , seu non expletio potentiae obedientialis, anxietatem beatitudini oppositam non afferat , adeoque locum habeat in Angelis beatis, ut docet D. Th. q. 8. de verit. a. 4. ad 13. releganda tamen est ab humanitate à Verbo assumptâ , ob rat. D. Th. Vide D. Godoy disp. 32. N. 93.

274 *Opp. 2. cont. 1. p. concl.* Res naturales ad solam scientiam naturalem pertinent , cùm objecta proportionentur habitibus: ergo attingi non possunt scientiâ per se infusa , seu supernaturali. *Præt.* Potentialitas Animæ Christi ad naturalia cognoscenda , est naturalis: ergo per solam scientiam naturalem , cui soli proportionatur , expleri debet : ergo. *Ad 1. Dist. ant.* ad solam scientiam naturalem

per-

pertinent, per se primò, C. secundariò, & modò altiori, N. Ad prob. Dist. ant. Objecta formalia, & adæquata proportionantur habitibus, C. materialia & inadæquata, N. & hujusmodi sunt naturalia respectu scientiæ per se infusæ, à qua attinguntur sub altiori ratione formali, nempè, sub revelatione clarâ extra Verbum, per quod à fide, & scientia beata, differt. Ad 2. Dist. ant. Potentialitas ad cognoscenda naturalia per se primò, & modò naturali, est naturalis, C. secundariò, & modò altiori, N. Unde potentialitas illa primò modò, per solam scientiam naturalem expleri potest. Sed secundò modò est obedientialis, adeòque per scientiam supernaturalem explebilis.

275 Opp. 3. D. Th. in 3. d. 14. q. 1. a. 3. & q. 20. de verit. a. 6. docentem, Christum non agnovisse singularia per scientiam infusam, quia non pertinent ad perfectionem intellectus humani: ergo. Præt. Quia aliàs fuissent in intellectu Christi propè infinitæ species intelligibiles solò numerò distinctæ, cùm tot sint singularia, & individua naturæ humanae, v.g. Præt. Singularia cognosci non possunt per lumen intellectus agentis: ergo nec ab intellectu Christi per scientiam infusam. Ad hæc, Consequentia ista est nulla: *Christus est prudentissimus*: ergo cognovit omnia singularia, quia ad prudentiam solùm expectant singularia agibilia, præter quæ, sunt plura factibia ad artem pertinentia; & plura, nec agibilia, nec factibia, sed purè speculabilia, ut singularia arenæ, seminum, animalium: ergo ex plenitudine prudentiæ Christi, non rectè infert D. Th. h̄ic, a. 1. ad 3. cognovisse omnia singularia per scientiam infusam. Tandem, quia aliàs cognitio scientiæ infusæ Christi fuisset intuitiva; sed hoc est falsum, cùm species infusæ repræsentent objectum, præscindendo ab hujus existentia, eodem quippè modò illud repræsentant, sive existat, sive non: ergo.

276 Ad 1. Resp. cum Cajet. Med. aliisque. D. Th. rem perspicatiū meditatum, deseruisse h̄ic sententiam, quam locis objectis propugnaverat. Ad 2. N. sequel. nam species hominis, v.g. Christo infusa, repræsentat naturam humanam, & omnia hujus individua, conditiones individuales,

&

& accidentia ; est enim talis species exemplata ab essentia divina , omnia illa præhabente , & repræsentante. Ad 3. N.conf. nam per hanc scientiam cognovit Christus substanzias separatas, quæ virtute intellectus agentis cognosci non possunt. Deinde R. singularia cognosci posse reflexè per lumen intellectus agentis ; adeòque directè per scientiam infusam , mediâ specie repræsentante naturam , ut in singularibus contractam.

277 Ad 4.Resp. cum Cajet.N.ant. Cognitio enim omnium omnino singularium , præteriorum , præsentium , & futurorum, rectè colligitur ex plenitudine omnimodæ prudentiæ Christi , monasticæ , politicæ , regalis & monarchicæ totius universi , cui nempe *omnia sunt subjecta , præter eum , qui subjectit ei omnia* , ut dicitur 1.Cor.15. Dices , hinc solùm probari , nosse Christum omnia singularia per prudentiam , quæ est habitus distinctus à scientia per se infusa: ergo. N.ant. ex quo enim illa cognoscatur per prudentiam , rectè infertur , & illam nosse per scientiam infusam , cuius est noscere omnia quorum cognitio quomodolibet pertinet ad perfectionem animæ intellectivæ , & hoc propter maximam ejus universalitatem. Ad ult. N.min. Ad prob.N.ant. imò repræsentant rerum existentias , & omnes conditiones individuas , ob rat. suprà allatam. Ad prob. Dift. ant. Eòdem modō ex parte repræsentantis,C. ex parte repræsentati,N. Eàdem enim specie immutatâ repræsentatur existens , ut existens , & non existens , sine existentia , juxta dicta t.1. N.875. Dicitur nihilominus talis scientia *impropriè intuitiva respectu futurorum , ob sui perfectionem , ut diximus N. 269.*

278 Opp.4.cont.2. p. In Anima Christi non est potentia obedientialis ad id quod est proprium Dei ; sed talis est cognitio futurorum contingētium , & cordis cogitationum , ut ostendimus t.1.à N.866. ergo. Præt. Futura contingencia , cùm nō habeant esse determinatum , nō sunt repræsentabilia per speciem aliquam à Deo inditam : ergo nec cognoscibilia ab Anima Christi per scientiam infusam. Ad 1. Resp. præfatam cognitionem , dici propriam Dei , quia nulli

Hi alteri potest esse connaturalis; non autem quod nō possit gratuitò & supernaturaliter creaturæ communicari. Ad 2. N. ant. Ad prob. inclusam Dist. ant. Non habent esse determinatum, secundum se sumpta, C. ut subsunt absoluto & efficaci decreto voluntatis Divinæ. N. Unde sicut essentia divina, ut habens adjunctum decretum, repræsentat per modum speciei futura contingentia: ita species infusa creata potest illa repræsentare, quatenus à divina essentia prout sic exemplata. Et hæc est frequentior solut. cui unicè standum est, relictis aliis, que prolixè nimis, & juxta inutiliter tradi ab aliquibus solent.

DUBIUM II.

An, & qualiter præfata scientia cognoverit Anima Christi supernaturalia creata, & Beatissimæ Trinitatis Mysterium?

279 **P**rima concl. *Christus per scientiam inditam omnia entia supernaturalia quidditativè, & comprehensive cognoscit.* Est com. cont. negantes Animæ Christi talem scientiam, & cont. Banez, & Alvarez, afferentes, cognosci quidem illâ evidenter in attestante supernaturalia; secus quidditativè, & comprehensive; quibus adhærent quoad ultimum, Lorca, & Suarez. Prob. autem: Omnia enim illa sunt finitæ perfectionis & cognoscibilitatis: ergo possunt per species finitas infusas quidditativè, & comprehensive extra Verbum repræsentari, & scientiâ infusâ pariter cognosci: ergo & in Christo erat potentia obedientialis ad omnia illa sic cognoscenda: ergo de facto ita illa cognovit; decuit enim ut omnia ejus potentialitas fuerit in actum redacta, ut sæpè diximus ex D. Th.

280 Secunda concl. *Per eandem scientiam cognovit Anima Christi evidenter quoad an est Trinitatis Mysterium, seu hujus existentiam.* Est com. cont. Vazquez, & per paucos alios, & supponit cont. Scotist. non cognovisse hâc scientiâ An-

mam Christi quidditativè abstractivè Deum, nec Trinitatem, species enim creata repræsentans quidditativè Deum (ad talem cognitionem exæcta) repugnat prorsus, ut ostendimus t. i. à N. 190. *Prob.* autem concl. rat. fund. ex dictis: Tali enim scientiâ cognovit Anima Christi quidditativè, & comprehensivè omnia supernaturalia creata; sed horum plura, ut fides, charitas, visio, v.g. sic cognosci non possunt, non cognitâ evidenter Trinitatis existentiâ, cùm necessariam dicant habitudinem ad Deum ut Trinum, quem fides credit, charitas amat, visio intuetur: ergo.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

281 *Opp.* i. cont. i. concl. Gratia sanctificans, lumen gloriæ, visio beata, & unio hypostatica, cognosci non possunt quidditativè per scientiam infusam: Non quidem gratia, quia nequit quidditativè cognosci, non cognitâ quidditativè naturâ divinâ, cuius est participatio formalis. Nec lumen gloriæ, quia est longè superius scientiâ infusâ: Nec visio beata, alias & ejus objectum (nempè Deus ut est in se) quidditativè pariter nosceretur scientiâ infusâ, quod planè repugnat: Nec demùm unio hypostatica, est quippè superioris ordinis ad scientiam infusam: ergo nequit per istam quidditativè cognosci: quemadmodùm nec supernaturalia, per scientiam ordinis naturalis.

282 N. ant. quoàd omnes pp. *Ad prob.* primę N. ant. ut enim cognoscatur, gratiam participare formaliter natu-ram divinam, sufficit istam cognosci evidēter quoàd an est. Et sanè Angelus comprehensivè cognoscit intellectū crea-tum, quin quidditativè cognoscat divinum, quem ille for-maliter participat. *Ad prob.* 2.p. Difl. ant. Est longè su-pe-rius in ratione cognoscitivi, C. in ratione cognoscibilis, N. Conveniunt enim in eodem immaterialitatis gradu: Unde sicut, propter hanc rationem, potest Angelus inferior (jux-ta ipsos opposentes) superiorem quidditativè, imo & comprehensivè cognoscere, quamvis elicere non valeat cognitionem ita perfectam, ac superior: potest similiter scientiâ infusâ cognosci quidditativè & comprehensivè lu-men gloriæ, quantumvis istō eliciatur visio beata, quæ per illam

illam elici nequit. Videt. i. à N. 190. Ad prob. 3. p. N. se-
quel. nam ad cognoscendum quidditativè, imò & compre-
hensivè cognitionem, sufficit cognoscere hujus objectum
evidenter quoàd an est; aliàs non posset Angelus naturali-
ter comprehendere, nec quidditativè cognoscere depen-
dentiam creaturæ à Deo. Ad prob. ult. p. Dist. ant. Est su-
perioris ordinis, absolutè, N. intra eundem ordinem super-
naturalē, C. & N. conf. & prob. nam ordo nature est om-
nino diversus à supernaturali, & istō inferior. Vide suprà,
N. 99.

283 Opp. 2. cont. eandem: Immaterialitas scientiæ in-
fusæ nequit specificè adæquare immaterialitatem luminis
& visionis: ergo nec illius cognoscitivitas, horum cognos-
cibilitatem; utraque enim immaterialitatem consequitur:
ergo scientia infusa nequit comprehendere lumen & visio-
nem: sicut nec Angelus inferior superiorem, ut plures ex
Nostris docent, ob eandem rationem. N. conf. Ad prob.
R. 1. vim cognoscitivam scientiæ infusæ pensari debere ex
istius radice, gratiâ nimirūm sanctificante, & unione hy-
postaticâ, longè perfectioribus lumine & visione: quip-
pè ad comprehensionem objecti non requiritur, quòd illius
principium proximum sit ejusdem immaterialitis &
perfectionis specificæ cum objecto; aliàs nullus Angelus com-
prehenderet se ipsum, quia nullius intellectus propriam ad-
æquat in specifica immaterialitate substantiam.

284 Ad comprehensionem igitur objecti, sufficit, quòd
causa adæquata intellectionis, adæquet ex aliqua sui parte,
perfectionem objecti: Adæquata autem intellectionis cau-
sa consurgit ex principio illius radicali, potentia, & vir-
tute potentie; non quidem ut ex causis partialibus, sed ut
ex partibus causæ, juxta dicta t. 1. N. 229. Cùm igitur in An-
gelo inferiori utrumque intellectionis principium, radi-
cale, & proximum (natura, scilicet, & intellectus) sit in-
ferioris immaterialitatis specificæ ad substantiam superioris;
istam propterea non comprehendit, juxta illam sententiam.
Cognitio verò luminis & visionis, elicita per scientiam in-
fusam, est verè illorum comprehensio, ut potè illorum per-
fe-

fectionem, & cognoscibilitatem adæquans, & superans ratione principii radicalis, nempè, gratiæ, & unionis; quantumvis illam non æquet ratione principii proximi, seu scientiæ infusæ. Deinde R. ad arg. N. conf. Ad prob. N. conf. ut enim scientia infusa comprehendat lumen, & visionem, & Angelus inferior superiorum; sufficit convenientia in gradu immaterialitatis genericæ.

285 Opp. 3. cont. 2. D. Th. afferentem hîc a. 1. Christum, per scientiam infusam, Dei essentiam non cognovisse; sed solum per beatam: ergo. Præt. Illa solum cognoscuntur per scientiam infusam, quæ repræsentantur per propriam speciem; sed Trinitatis Mysterium repræsentari nequit, adhuc quoad an est, per speciem propriam creatam, ob dicta tom. I. N. 190. ergo. Ad 1. R. loqui D. Th. de cognitione divinæ essentiæ in se, seu de cognitione Dei per essentiam; non verò de cognitione per suos effectus; aliás cognitionem Dei ut unius, à scientia infusa excepisset; nec enim Trinitatem excipit, sed *Dei essentiam*. Profectò D. Th. expressè ibidem docet, cognovisse Christum per scientiam infusam omnia, quæ per revelationem divinam hominibus innotescunt... ad quodcumque donum Spiritus S. pertineant. Quæ si Vazquez attendisset, non affereret, Thomistas verba D. non legisse. Ad 2. Dist. maj. Illa solum cognoscuntur immediate, C. mediately, N. Trinitas autem cognoscitur per scientiam infusam mediantibus donis supernaturalibus, non ut effectibus Dei (qualiter ex illis cognoscitur ut unus, cum vis productiva ad extrâ sit indivisa, & communis tribus Personis) sed quatenus respicientibus Deum ut objectum, juxta dicta N. 278.

186 Ex dictis inferes 1. id quod docet D. Th. q. 11. a. 2. nimirum, potuisse Christum hâc scientiâ intelligere sine, & cum conversione ad phantasmatata: erat enim comprehensor, cuius est intelligere independenter à phantasmatibus, cum neutiquam subdatur corpori, sed totaliter ei dominetur: & de facto sic intellexit ea quæ per phantasmatata cognosci nequeunt, nempè, substantias separatas. At quia simul erat viator, & sensibns prædictus, potuit pro libito in-

telligere , se convertendo ad phantasmata. Inferes 2. id quod resolvit S. D. a.3. nempe , potuisse similiter eadem scientiâ intelligere cum discursu, ac sine illo : quamvis enim scientia illa non fuerit collativa quoâd acquisitionem , ut potè infusa; potuit nihilominus talis esse quoâd usum: Cùm enim Anima Christi esset rationalis , cuius proprium est conferre , & discurrere; poterat unum ex alio concludere, & de facto ita conclusit Matth. 17. nam ex Petri responso, quod nempè Reges , non à filiis, sed ab alienis tributum accipient , intulit Dominus : *Ergo liberi sunt filii.* Qui discursus soli scientiæ infusæ tribui potest , cùm plura involvat supernaturalia Mysteria de libertate filiorum Dei, adeòque in intelligibilia per scientiam naturalem, seu acquisitionem.

287 Inferes 3. cum S.D. a.4. scientiam infusam Christi , fuisse quidem perfectiorem Angelicâ ex parte influentis, quantum ad numerum scitorum, & scientiæ certitudinem, quia plura , & certius cognoscebat : esse tamen inferiorem Angelicâ ex parte recipientis , quantum ad modum cognoscendi, nempe, per conversionem ad phantasmatâ , & collativè, quem scientia infusa Christi permittit, secùs Angelica. Recepit insuper Christus species minus universales , quâm Angeli. Et hæc est differentia essentialis , firmans inferioritatem scientiæ infusæ Christi respectu Angelicæ ex parte subjecti : sed illam reservavit Ang. D. a. 6. solâ primâ hic indicata , tanquâm notiori ex a. 2. ut appositiè , pro more, notat Cajet.

289 Inferes 4. cont. Joann. à S.Th. & Cipull. scientiam per se infusam Animæ Christi , esse unum specie habitum; attingit enim omnia sub una ratione formalí , ob ejus superioritatem. Nec oppositum innuit D.T. dum hic a. 6. ait, fuisse distinctam secundum diversos habitus : accipit enim nomen *habitus* pro speciebus intelligibilibus , & quidem jure , tum quia illas connotat habitus , tum quia non semper omnibus illis actu utitur Anima Christi , & hanc esse mentem S.D. colligunt Berg. Medina, Arau. Maiorinis , Godoy, & plures alii , ex eo quod ibidem ad 3. aperte docet, scientiam infusam Christi esse unam ex parte luminis ele-

vantis intellectum , & plures ex parte specierum , objecti-
vè concurrentium. Et idem expressius docuit in 3.d.14. a.
3. qq.4. dicens: *Animæ Christi unō habitu omnia cognovit , quæ
ad hanc scientiam pertinent , quamvis diversis speciebus.*

DISPUTATIO III.

De Scientia acquisita , vel experimentali Animæ Christi.

DUBIUM UNICUM.

*Utrum Scientia naturalis fuerit prro priis actibus à
Christo comparata?*

290 **C**Oncl. est affirm. & D.Th. h̄c q. 12. a. 2. &

suprà, q.9. a.4. & com. cont. D.Bonav.Scot. Dur. Gabr. & Suarez , afferentes , illam fuisse Christo per accidens infusam ; id quod D.Th. docuit in 3.d. 14. q.3.a.3. sed illud h̄c , se ipso doctior factus , expressè retractat. Supponit concl. tanquam indubitatum , fuisse in Christo scientiam naturalem , seu per se acquisibilem. Prob. autem rat. D.Th. tum quia aliàs frustraneus , & otiosus fuisse in Christo intellectus agens ; cuius propria operatio est facere species intelligibiles actu , abstrahendo eas à phantasmatis bus. Tnm qua in Christo ponitur scientia connaturalis soli Dei , scilicet , *beata* , & scientia connaturalis Angelis , scilicet , *infusa* : ergo ponenda in illo est scientia undique connaturalis naturæ humanæ , scilicet , *acquisita* , quæ est connaturalis homini , non solum ex parte subjecti recipien-
tis , sed etiam ex parte causæ agentis , adeoque totaliter hu-
mana : non igitur habuit illam per accidens infusam , sed
de cursu vitæ sensim comparatam.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

291 Opp. 1. Scientia, quæ sensibus sensim acquiritur, est valdè imperfecta, & diminuta, quia & supponit sui parentiam in subiecto pro aliquo tempore, nec attingere potest substantias separatas, imò nec plurima corporalia à sensibus remotissima, quorum proinde species ab his comparare nequit, ut occultas cœlorum virtutes, & in abyssis maris ac terræ visceribus latentia: ergo talis scientia dédecet Christi animam, præfata omnia perfectissimè naturali scientiæ cognoscentem ab initio, ut potè ex tunc veritatis, seu scientiæ plenam. *Præt.* Omnes virtutes morales naturales, seu per se acquisibiles, fuerunt per accidens infusæ voluntati humanæ Christi, juxta dicta N. 195. ergo & scientiæ naturales sic fuerunt infusæ illius intellectui. *Tandem:* Quia illas sic infusas habuit Protoparens, juxta D. Th. 1.p. q.94. a.3. ut scilicet, alios instruere posset: ergo potius Christus, ob eandem rationem.

292 Ad 1. Dist. ant. Est valdè imperfecta & diminuta, negativè, C. privativè, N. Nam scientiæ illi connaturalis est processus de imperfecto ad perfectum, & neutiquam debita cognitio spiritualium, & latentium; cum illius objectum sit sola quidditas sensibilis attingibilis lumine intellectus agentis, ut docet D. Th. q.12. a.1. ad 3. Neutiquam igitur indigna fuit Christo successiva acquisitio scientiæ naturalis: sicut nec quantitatis, figuræ, & usus membrorum; quippe scientia per se acquisibilis, non erat magis debita illi in statu infantili, quam perfecta quantitas, statuta completa, loquela distincta, gressus expeditus, & juxta ipsum Suarez opponentem, cognitio experimentalis. Imò acquisitio talis scientiæ conveniens fuit Christo ex parte scientiæ, scientis, & modi sciendi, ut optimè notat Cajet. nam acquisitio est generatio per se, & naturalis talis scientiæ, secùs infusio: sciens autem per inventionem, se ipsum movet, quod nobilis est, quam moveri ab alio, qualiter accidit scienti per infusionem: Modus tandem ita sciendi superadditur modis sciendi scientiæ beatæ, & inditæ, ut nullus convenire potens Christo, illi defuerit. *Ad 2.* constat discri-

men

men ex ibidem dictis, & à N. 203. Ad ult. R. disp. esse, quod Adam conditus est in ætate virili, ut principium, & Doctor hominum in naturalibus; Christus vero assumpsit statum infantiae, cui connaturale est crescere ætate & sapientiam: nec venit ut scientias naturales doceret, sed ut mysteria gratiae revelaret.

293 Opp. 2. cont. 1. rat. D. Th. Intellectus agens fuit in Adam, & remanet in Beatis, absque abstractione specierum à phantasmatibus; & tamen non frustra: ergo. Præt. Præcipius actus intellectus agentis, non est abstractio, sed intellectio: ergo non fuisset frustra, quamvis abstractione caruisset. Prob. ant. ex D. Th. q. un. de Anima a. 15. ad 9. dicente: *Anima cum fuerit à corpore separata, per intellectum passibilem recipiet species effluentes à substantiis superioribus; & per intellectum agentem habebit virtutem ad intelligendum.* Quibus innuit, intellectionem esse actum intellectus agentis, cum illam virtute istius elici dicat; sed intellectio est perfectior abstractione, cum ad illam ordinetur: ergo. Ad 1. R. disp. esse, quia Protoparenti non erat debita, & connaturalis specierum abstractio, sed potius infusio, ob dicta N. præced. adeoque parentia abstractionis non infert, otiosum in illo fuisse intellectum agentem, & idem dicendum de Beatis; id enim solùm dicitur frustra, & otiosum, quod caret actu sibi debitō pro statu, loco, & tempore: Christo autem econverso, non specierum infusio, sed acquisitionis, era~~t~~ connaturalis & debita, ob suprà dicta: qua propter si illa caruisset, otiosus in eo fuisset intellectus agens.

294 Ad 2. N. ant. Ad prob. omissis aliis solut. R. 1. cum Bergom. in tab. aur. dub. 1218. S. Doctorem eō loci in ea fuisse sententia, nempē, intellectum agentem simul cum patibili intellectionem elicere, adeoque illum non fuisse frustra in Christo, quamvis species à phantasmatibus non abstraxerit, ut docuerat loco suprà laud. ex sent. utrumque autem in præsenti retractasse. R. 2. sensum S. D. esse, quod anima separata, per intellectum dabisibile ut passibilem, accipit species, & per ipsum ut agentem

habere virtutem ad intelligendum. Itaque in eodem intellectu passibili duplex distinxit munus, scilicet, & *passivi*, quatenus recipit species, & *activi* seu *agentis*, quatenus intelligit, seu intellectionem agit; qualiter 1. p. q. 54. a. 4. concedit Angelis *intellectum agentem*, nimirum, æquivocè.

295 Inquires 1. An per hanc scientiam cognoverit Christus omnia? R. cum D. Th. hic q. 12. a. 1. cognovisse per eam omnia & sola illa, quæ per lumen intellectus agentis homini sunt cognoscibilia; adeoque per hanc scientiam non cognovit Christus substantias abstractas, nec singularia præterita, præsentia, & futura; quæ quidem scientiæ beatâ, & inditâ, plenissimè novit. Quamvis antem non omnia sensibilia fuerint Christo objectata, fuerunt tamen (inquit D. Th. ad 2.) *sujeta sensibus ejus aliqui*, ex quibus poterat in aliorum notitiam devenire, ob excellentissimam vim rationis ejus. Si quæ autem singularia, opportuna ad accipiendas species pro perfectione scientiæ fuerint à Christi sensibus remotissima; dici potest, juxta Cajet. ea Angelos ipsi exhibuisse: sicut illorum ministerio allati sunt ei panes in deserto, & Protoparenti adducta sunt animalia, illis omnibus nomina imposituro.